COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº_____________DE 2003-09-18

(Dos Senhores Deputados Dra. Clair, Maninha, Baba e outros)

Requer seja convidado o Sr. Ministro
De Estado do Ministério da Fazenda,
Dr. Antonio Palocci, para prestar
Informações em audiência pública

 sobre o andamento das
Negociações do Brasil com o FMI –
Fundo Monetário Internacional.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja convidado a comparecer à audiência pública a ser designada o Sr.
Ministro da Fazenda, Dr. Antonio Palocci sobre o andamento das negociações do Brasil
com o FMI.

A imprensa tem noticiado alguns passos do Governo Federal no sentido de
negociar com o FMI novos termos para um possível Acordo. Consideramos oportuno saber
quais os pontos em negociação, principalmente em que condições e exigências ele poderia
ocorrer, considerando que tem sido inúmeras as personalidades do mundo econômico que
tem se manifestado pela posição de que o Brasil não precisaria ou não seria interessante um
novo Acordo com aquela instituição.

Assim sendo, resta justificada a razão do presente rquerimento.

Sala da Comissão, 18 de setembro de 2003.

__________________           ______________________            ______________________
       Dra. Clair            Maninha        Baba
Dep. Federal-PT-PR              Dep.Federal PT-DF                              Dep. Federal PT-PA